
Filosofování – jak začít

Pokud jde o témata, lze s filosofováním začít vlastně u kteréhokoli; není to (a 
nemá to být) filosofie, která to rozhodne, nýbrž aktuální situace; proto lze 
zásadně filosofovat o čemkoli. Výběr ovšem vždycky trochu záleží i na nás, ale 
nejen na nás, na naší vědomé volbě, nýbrž také na okolnostech (tj. také našich 
okolnostech), na naší kondici a náladě, na tom, co čteme a co nás zaujalo 
(zejména, když s tím chceme polemizovat), atd. Jinak se to ovšem má s 
postupem, čím a jak začít, jakým způsobem začneme filosofovat, jak budou 
vypadat naše první „kroky“ a jak ty další, jakou taktiku a strategii budeme 
uplatňovat, do jakých vztahů a souvislostí budeme zvolené téma zapojovat, 
apod. A ovšem také, pro koho to děláme, koho chceme oslovit, u koho a čeho tím
chceme dosáhnout atp. A tu se pochopitelně ukazuje, že některé začátky a 
postupy jsou vhodnější a jiné méně vhodné. Ale jedno je nepochybné: není 
žádných „přirozených“ ani předem „daných“ („apriorních“) počátků, tedy 
„principů“, od nich by bylo třeba nebo nutno vycházet.

(Písek, 101227-1.)


